北京赛西认证有限责任公司

关于电子产品及安全附件强制性产品认证执行

新版标准 GB 4943.1-2022 有关要求的通知

各相关企业：

电子产品及安全附件（08 音视频设备、09信息技术设备和 16 电信终端设备，

以下简称“电子产品及安全附件产品”）强制性产品认证依据标准 GB 4943.1-2022

《音视频、信息技术和通信技术设备 第 1部分：安全要求》（以下简称“新版

标准”），已于 2022年 07 月 19日发布，并将于 2023 年 8 月 1日起实施，替

代 GB 4943.1-2011和 GB 8898-2011（以下简称“旧版标准”）。为保证强制性产

品认证制度的有效实施，北京赛西认证有限责任公司（以下简称 CESI）依据国家

认监委《认监委关于明确电子产品及安全附件强制性认证依据标准换版有关工作

要求的公告》（2022年第 11 号）、《关于标准修订时强制性产品认证有关问题

的通知》（国认科联[2005]18号）和《关于强制性产品认证依据用标准修订时有

关要求的公告》（认监委 2012年第 4 号）有关标准换版的规定以及国家认监委

TC03技术专家组《关于 GB 4943.1-2022标准换版认证实施方案的技术决议》（详

见附件），现将执行新版标准的有关要求明确如下：

一、标准 GB 4943.1-2022自实施之日起代替标准 GB 4943.1-2011和 GB

8898-2011；标准差异见《关于 GB 4943.1-2022标准换版认证实施方案的技术决

议》（详见附件）。

二、新版标准实施方案

1、自本通知发布之日起至 2023 年 7 月 31日，企业可自愿选择按照新版标

准或旧版标准实施认证。

2、自 2023 年 8月 1 日起，所有申请认证应按照新版标准实施认证，并出具

新版标准认证证书，不再颁发旧版标准认证证书。

3、对于已按旧版标准获证的产品，旧版标准认证证书持有人应于 2023年 8

月 1日新版标准实施后第一次监督检查前，及时向我机构提交转换新版标准认证

证书的申请，CESI依据 TC03 技术决议完成按新版标准的产品确认和证书换发工

作。所有旧版标准认证证书转换工作最迟应于 2024年 7 月 31日前完成；逾期未

完成的，我机构将暂停旧版标准认证证书；2024年 10 月 31日仍未完成转换的

认证证书，我机构将撤销旧版标准认证证书。同时，CESI 将按照国家市场监管总

局和认监委的相关要求，在新冠疫情防控期间合理开展认证工作并维持证书，积

极支持企业复工复产。

4、对于 2023 年 8 月 1 日前已经出厂、投放市场并且不再生产的获证产品，

无需进行证书转换。

5、本通知中对电子产品及安全附件产品实施强制性认证执行新版标准的要

求，并不免除相关产品应符合《中华人民共和国标准化法》相关规定的责任。

6、即日起，CESI 开始受理新版标准的认证申请，企业可通过 CESI官网

（www.cc.cesi.cn）提交认证申请，具体事宜请与相关认证工程师联系。

三、联系方式

受理部门：认证业务部 010-6410 2705/2707/2682。

附件：关于 GB 4943.1-2022标准换版认证实施方案的技术决议。

北京赛西认证有限责任公司

2022 年 09 月 27 日